Daha önce yapmış oldugumuz ça
lışma ve yayınlanmızda üzerinde durdugumuz bu
iki emir ve kendileri gibi idari görevlerde bulunan
aile fertleri bu araştırmamızın konusu olacaktır.

EMiR ZAHiREDDiN MAHMUD VE
AiLESi

Yukanda zikredildigi gibi Emir Zahireddin
Mahmud, Mogollann Anadolu Valilerinden biri
olup İlhanlı Sultanı Ebu Said Bahadır Han tarafın
dan 729(1329) yılında bu göreve getirilmiştir. Ba
bası Uygur Esen Kutlug'dur. 719(1319) yılında bir
kısım İlhanlı emirlerinin devlete hakim ve hüküm
dara etkin olan Emir Çoban ve Ebu Said'e karşı
harekete geçilmesi neticesinde meydana gelen
Zencan Çayı Muharebesi'nde Uygur Esen Kutlug
oglu Emir Mahmud ve diger bir kısım emirler de
Çoban ve Ebu Said tarafını tutınuşlar, hadiseden
Sultan tarafı büyük bir zaferle çıkmıştır. Sultan Ebu
Said bu zaferle "Bahadır" unvanını almıştır.

729 (1329) yılında Ebu Said, Anadolu Valili
gini Uyrat Muhammed'den alıp Esen Kutlug oglu
Mahmud Bey' e verdi. Emir Muhammed ve Emir
Mahmud'un Anadolu Valilikleri hakkında fazla bir
malumat bulunmamaktadır.

733 (1332/1333) yılında (Emir Mahmud'un
Bünyan'da yaptırmış oldugu aşagıda bahsi geçe
cek cami kitabesine göre 734/1333 yılında) mer
keze çagnlan Emir Mahmud'un yerine Anadolu

Mehmet ÇAYIRDAG

Valiligine önce Algu oglu Devletşah tayin edilmiş,
ancak Anadolu'ya gelmeden vefat ettiginden Vali
lige Celayir Şeyh Hasan getirilmiştir.

734 (1333/1334) yılında Ebu Said Bahadır
Han'ın, Emir Misafir İnak'ı yükseltınesini çekeme
yip bu emiri hertaraf etınek isliyenler arasında, da
ha sonra Anadolu'da valilik yapıp kendi adına dev
let kuracak olan Uygur Alaaddin Eratna ile Emir
Mahmud da bulunuyordu. Bu hareket muvaffakiyet
sizlikle neticetenince Ebu Said bu emirlerin herbiri
ni bir kaleye hapsettirdi. Eratna Anadolu'ya kaçtı ve
Vali Celayir Şeyh Hasan onu Sultan'a affettirdi.

Ebu Said'in 736 (1335) yılında ölümünden
sonra İran'da İlhanlı tahtına Arpa Han çıkanldı. An
cak yine İlhanlı ailesinden Musa'yı destekleyen Di
yarbakır Valisi Ali Padişah, Arpa Han üzerine yürü
dü. Arpa Han'ın yanında bulunan Emir Mahmud ve
Sultan Şah'ın Ali Padişah tarafına geçmesi üzerine
Arpa Han ve taraftarlan yeniidi (736/1336).

Bu defa Anadolu Valisi Celayir Şeyh Hasan İl
hanlı uroerasından Hacı Tugay'ın teşviki ile İlhanlı
ailesinden Muhammed'i Han ilan edip yanına ala
rak Musa Han ve Ali Padişah üzerine yürüdü ve
onlan 1336 yılında maglup edip Ali Padişah'ı öl
dürdü.

yan İlçesinde2 734 (1333) yılında yapbrmış oldu
gu Ulu Camiin kitabesinde "Emirü'l-ümera, adil,
müeyyed, muzaffer, kahirü'l-fısk, katilü't-tagi, zahi
rüd-devlet ve'd-din" unvanlan ile anılmakta, baba
sının ismi yukanda geçtigi gibi Esen Kutlug degil
"Tac-ı kızıl" olarak geçmektedir3.

yukanda geçen kaynak
lar), yemek yemeden atına binip gitmiş, birkaç gün
sonra da bir ok yarası ile vefat ettigi ögrenilmiş5.

Aşagıda bahsi geçecek olan Emir Zahireddin
Mahmud'un oglu Taşkın (Taşhun) Paşa'nın Kon
ya'nın Kemertaş Köyü'nü satın aldıgına dair
751(1350) tarihli satış senedinde ailenin fertleri şu
şekilde sıralanmıştır: Melik Sencer'in oglu Taedar
diye meşhur Emir Şemseddin Ahmed'in oglu Emir
Zahireddin Mahmud'un oglu Tarhun Paşa6.

Görüldügü gibi Zahireddin Mahmud'un baba
sının ismi üç şekilde, Esen Kutlug, Tac-ı Kızıl (albn
taç) ve Taedar Şemseddin Ahmed olarak geçmek
tedir.

bin Tanm bin Tugrul Bey bin Kılıç bin Sungur bin

2. Bünyan Ilçesi, daha önce Sarırnsaklı isimli bir köy ve Si
vas'a baglı Aziziye (şimdiki Pınarbaşı) Kazası'na baglı iken
Sultan ll. AbdUlhamid zamanında 1312 (1894?) yılında
Zamantı, Sanoglan ve KuzugOdenli (Akkışla) Nahiyeleri
de dahil edilerek kaza haline getirilmiş, ismi de Padişaha
nisbette Bünyan-ı Hamid olarak de!Jiştirilip Kayseri'ye
ba!Jlanmıştır. Mehmet Çayırda!J, Kayseri'de Sultan ll. Ab
dülhamid dönemi bina ve kltabeleri, I. Kayseri Tarih
Sempozyumu Bildirileri, Kayseri 1997 s. 43-60.
Cumhuriyet döneminde kaziının ismi sadece BOnyan ola
rak kalmıştır.

3. Mehmet Çayırdag, Kayseri'de Selçuklu ve Beylikler döne
min~ ait bazı kitabe ve mezartaşları, Tarih Dergisi, istan
bul Vniversitesi Edebiyat Fakültesi-1984, S.XXXIV, s. 508.

4. Bu sırada llhanlılar'ın Anadolu Valisi olan Demırtaş,
Anadolu'da ayn bir devlet kurmak üzere istiklalini ilan et
miş, anı;ak yukanda bahsi geçen kudretli llhanh emir!
olan babası Emir Çoban 'ın Sultan Ebu Said Babadırlan
tarafından öldürilimesi üzerine bu ikinci istiklal teşebbü
sünde de muvaffak olamayarak 727 (1327) yılında bir kı
sım emirleri ile birlikte Memluklular'a iltica etmiştir, Ord.
Prof. 1. Hakkı Uzunçarşılı, Emir Çoban Soldoz ve Demir
taş, Belleten 1967, S. 121-124, s. 622-640; Faruk
Sümer a.m., s. 83-91; Doç. Dr. Kemal Göde, Eratna
lılar, Ank. 1994, s. 31-36.

Aynca Esen
Kutlug'un yüksek vasıflarını da düşünceli, akıllı, sa
vaşçı, bilgili, kifayet, dirayet ve üstün ahlak sahibi,
çevgan müsabakasında kendinden yüksek ve akra
nı ümerayı geçen olarak belirtilmiş ve Uygur kav
minden oldugu ilave etmiştir8. · Ebu Said Bahadır
Han'ın da has adamlarından biri idi. 717(1318) yı
lında Demirtaş Anadolu Valisi olurken Esen Kutlug
da Horasan Valisi olmuştur. Ancak bir yıl sonra
718(1318) yılında vefat etmiştir. Sultan tarafından
sevilen iyi ahlaklı ve dirayetli bir emir olan Esen
Kutlug yaşasa idi Çoban'ın yerine geçebilecek bir
emirdi. Uygur Han sülalesinden geldigi yukarıdaki
kayıtla görülen Esen Kutlug, Ulcaytu islamiyette
Surıniligi bırakıp Şiilige geçince Emir Çoban'la bir
likte sunni itikadında devam etmiş ve bunu açıkla
maktan çekinmemiştir9.

Esen Kutlug'un Kür Buga isimli bir kardeşi
vardı ve o devirde Anadolu emirleri arasında idi.
719(1319) yılında bir kısım emirlerin İlhanlı mer
kezinde Emir Çoban ve Sultan Ebu Said'e karşı
harekete geçmeleri üzerine Anadolu'da da Ço
ban'ın oglu Vali Demirtaş'a karşıda hareket başla
mışb. Bu hareket içinde bulunan emirler arasında
Kür Büga'da bulunuyordu.

Zaten Tarih-i Ulcaytu'daki şecere onların eski Türk
han sülalesine kadar giden soylu bir aileden oldu
gunu ortaya koymaktadır. İki kayıtla hükümdarlık
geçmişleri ile birbirini teyit etmektedir.

Zahireddin Mahmud'un isminin· geçtigi bir
başka belge Kayseri'de Tekgöz Kaplıcası'nın
931(1525) yılında Saide Hatun tarafından vakfe
dildigine dair Arapça vakfiyedir. Vakıflar Genel
Müdürlügü arşivinde 2105 numaralı defterin 456.
sahifesi ve 76. sırasında kayıtlı vakfiyede "Kudret
Hamamı" denilen kaplıcanın çevresinde bulunan
ve sınırları tarif edilen Kalkancık isimli köyün (şim
di de ı:nerkeze baglı bir köy) arazisinin gelirinin
"Emir-i Muazzam Zahireddin Mahmud'un oglu

sırasında kayıtlıdır.

Vakıflarca bugün de kiraya verilerek işletilen
Tekgöz (Vakfiyede Hamam-ı Rabbani, Tekgöz is
mini yakınında Kızılırmak üzerinde bulunan Tek
göz, eski kayıtlarda ismi Yalnız Göz olarak geçen
köprüden almışhr) Kaplıcasının Saide Hatun'un
931(1525) yılındaki vakfından ewel 906(1520) yı
lındaki tahctrlerde "Mirimen (küçük testi) ilı Su" is
mi ile kaydedilmiş ve Ahmed Hisarı12 yakınında
oldugu belirtilmiştir13.

Zahireddin Mahmud'un Ay Melik adlı bir kar
deşi de bilinmektedir. Ay Melik 7 43(1342) yılında
Curdabakan taraflarında bulunuyordu. Demirtaş'ın
oglu Melik Eşref ve amcası Yagı Bash Şiraz'a gi
derken Curdabakan yöresinde kalabalık bir oymak
toplulugunun başında bulundugunu ögrenince
onunla savaşmışlar ve pek çok ganirnet ele geçir
mişlerdir14_

Yine Mahmud'un Muhammed adlı bir oglu
bulunmaktadır. Celayir Şeyh Hasan'ın emirleri
arasında yer alan bu emir 740(1340) yılında Ca
gatu'da yapılan savaşta onun ordusunda bulun-

8. SUmer, a.m., s. 19.
9. SUmer, s. 21,83,85, N. 87.
10. KerirnUddin Mahmud Aksaray!, Selçuklu Devletleri

Tarihi, Yay. M. Nuri Gençosman, Ank. 1943, s.
339,340; SUmer, s. 85.

ll. Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, Isi.
1971, s. 216,217.

12. Ahmed Hisari, Kayserı Merkezine baglı Yuvalı Köyü ve
Tekgöz Köprüsü lle kaplıcası yakınında olup, bir kısım
tarihi hadisiye de sahne olmuşhır. Nitekım Anadolu Sel
çuklularından ll. lzzeddin Keykavus lle N. Kılıç Arslan
arasında kardeşler mücadelesi esnasında 652 (1254) yı
lında burada karşılaşmalar ve yapılan muharebe Kılıç
Arslan 'ın ageyine yenlllp esir düşmesi lle netlcelenm!ştl.
lbnl Blbi, Anadolu Selçuk! Devleti Tarihi, Çev. M ..
Nuri Gençosman, Ank. 1941, s. 253; Turan, s. 475.

13. Yasemin Demircan (Özırmak), Tahrir ve Evkaf Def
terlerine göre Kayseri Vakıflan, Kayserı 1992, s.

XVII-2, 1968; Göde,
Eratnalılar, s. 157; Nermin Şaman-Turgay Yazar, Kay
seri Köşk Hanıgahı, Vakıflar Dergisi, S. XXII, s. 311-
304.

22. Oral, a.m .. s. 65.

23. M. Zeki Oral, Burdur KUtuphaneleri ve Kitap Vakfıyele
rı Vesikaları, Belleten S. 94, 1960, s. 259,260.

24. H. 881, M. 1476 tarihli Konya Vilayetine aıt vakıfların
tahrlrinde, Nıgde Vakıfları Içinde "Taşgun oglu lahUrld
din Beg Vakh, Şeyh Himmet adlı derviş evladdan eviada
vakfetrniş, İbrahim Beg (Karamanoglu) dahi Şeyh Him
met eviadına mukarrer kılmış, vakfiye görUidU.

Taşlarda devrin adeti hi
lafına adı geçen şahısların baba adları da yazılma
mıştır. Hızır Bey'in XIV. yüzyılın ikinci yansında
Samagar Mogollan'nın başında bulunan ve 1387
yılındaki Karaınanlılar ve Osmanlılar arasındaki

Konya savaşında Karamanlı ordusu safında yer
alan Hızır Beg olması tarih farkı bakımından yine
741 (1340) ölen Karamanoglu Halil Beg'in oglu
Hızır Beg olması da mezarın yeri bakımından
mümkOrı gözükmemektedir. 30

Taşkın Paşa Medresesi'ne gelince, bina cami
ve türbelerin bulundugu köy içinde, bunlara yakın
külliye şeklinde yer almayıp, köye girişte eskiden
baglık-bahçelik alanda yol üzerinde bulunmakta
dır.

Kayseri'nin şimdiki ilçeleri Develi ve
Karahisar, tabi olduklan Nigde ile birlikte Kara
manlı hükümdan Mehmed Beyin Kardeşi Ali Be
yin (Bengi) idaresinde bulunmakta idi.

Kayseri İç kalesinin Dogu Fatih Kapısının ha
rime açılan iç tonozunun üzerinde Dulkadıroglu
Hasan Bey'e ait H. 814, M. 1411 tarihli 50x50
cm. ebadındaki küçük mermer kitabede Dulkadir
oglu Nasıreddin Mehmed'in oglu büyük emir HO
sami Hasan tarafından 814 yılında (Kayseri Kale
si) tamir (resm) edilmiş oldugu yazılıdır. 41 Bu mü
him kitabeden Kayseri'nin bu tarihte Karamanlı
lardan Dulkadırlılar'a geçtigi anlaşılmaktadır.

Kitabe'de yine tarih kısmı kınlıp yok
olmuş olmasına ragmen bu tarihin, yani kendi
ifadelerine göre Karaman'lılann Kayseri'yi kur
tanşlannın tarihinin, yukanda geçen 1411 yılında
ki Dulkadırlı fethi ile aşagıda geçecek Mernluklu
lar'ın Kayseriyi alarak tekrar Dulkadırlılara verdik
leri 1419 yılı arasında oldugu söylenebilir.

Karamanoglu Mehmed Bey'in Memluklular'a
ait Tarsus'u Ramazanoglu Ahmed Bey ile birlikte
ele geçirmesi üzerine, H. 822/ M. 1419 yılında
Mernluk Sultanı Melik Moeyyed Şeyh Anadolu'ya
oglu İbrahim kumandasında bir kuwet göndererek
Kayseri Kalesini, şehrin beyi olan Şeyh Çelebi'nin
kaçması üzerine ele geçirmiş ve burasını kendileri
ne tabi ve yardımcı olan Dulkadıroglu Nasıreddin
Mehmed Bey' e vermiştir.

1584 tarihli va
kıf kaydında vaktiyesinin (kitab-ı vakıf} tarihi 967
gibi verilmişse de, Arapça yediyüz olan seb'a rnie
nin tis'a mie, dokuzyüz gibi okunmasından bir yan
lışlı~ın ortaya çıktı~ı kanaatındayız. Zira yayınlanan
vakıf kayıtlan Hicri 906 (M. 1500) ve H. 992 (M.
1584) tarihli tahrirler oldugı.ından vakfiyenin daha
sonra mOmkOn de~ildir. Do~rusu 767 olacaktır.
Yayında yin 4'1e başlayan vakfiyenin gOnOnO göste
ren tarihte ay eksik kaydedilmiştir. H. 767 (M.
1365/66) tarihi konumuz olan Davud Bey'in za
manına uymaktadır ve bu tarih Eratnao~lu Mehmet
Beyin ölom, II. Alaaddin Ali Bey'in de tahta çıkış
senesidir. Mehmed Beyin omerası tarafından öldü
rOlmesi üzerine ortaya çıkan kanşıklıklar arasında
tahta çıkan o~lu Ali Bey, safalıata düşkOn bir kim
se idi. Bu kanşıklıklardan istifade eden Karama
no~lu Alaaddin Bey 768 (1366-67) yılında Eratna
lılar'ın elinde bulunan Konya'yı geri aldı~ı gibi, Ak
saray ve Nigde'yi de ele geçirmiş, 797 (1375/76)
yılında da e~lenmekte olan Ali Bey'i basarak Kay
seri'ye girmiş, Ali Bey Sivas'a kaçmış, daha sonra
şehri Karamanlılar' dan Kadı Burhaneddin geri al
mıştır50.